
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 792 ADW del 23/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 792 ADW del 23/09/2022 
 

 
Oggetto:  servizio di analisi chimiche su campioni di acqua marina, sedimenti e 

mitili. Procedura negoziata ai sensi dell’articolo n. 63 comma 3 lett. b) del 
Dlgs 50/2016 e s.m.i. con affidamento all’operatore economico SGS Italia 
S.p.A. P.IVA 11370520154 per l’importo di € 8.104,00 IVA esclusa. Oneri 
di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: €0,00. CIG 
ZA7378A045  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con la 
quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Oceanografia” 
– OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto della Direttrice Generale di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega temporanea in 
materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi 
dell’OGS”; 

Richiamata la propria precedente determina n. OCE_578_ADW del 21/07/2022 “servizio di analisi 
chimiche su matrici di origine marina. Procedura negoziata ai sensi dell’articolo n.63 comma 
2 lett. b) del Dlgs 50/2016 CIG Z713699138 con affidamento all’operatore economico SGS 
Italia S.p.A. P.IVA 11370520154 per l’importo di € 12.684,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00; 

Vista la nota del 23/08/2022 della dott.ssa C. Fabbro, con cui è stata evidenziata la necessità di 
appaltare un’integrazione del servizio di analisi chimiche su campioni di acqua marina, 
sedimenti e mitili, in virtù del prolungamento del contratto di appalto di servizi ALNG 18-08-
02 in essere con il Terminale GNL Adriatico S.r.l., inerente lo svolgimento del piano di 
monitoraggio ambientale nell’area del terminale offshore di Porto Viro e zone limitrofe e 
calendarizzato nel periodo settembre-novembre 2022; 

Tenuto conto che si rende necessario garantire la continuità metodologica con le pregresse attività di 
indagine e che l’operatore economico SGS Italia assicura tipologie di analisi, tecniche di 
prova e corrispondenti limiti di quantificazione adeguati al confronto con i dati 
precedentemente acquisiti; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 792 ADW del 23/09/2022 
 

Ritenuto che sussistono i presupposti di cui all’art. 63, comma 3, lett. b) che consentono di ricorrere 
all’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, in quanto 
trattasi di un servizio complementare ed integrativo rispetto al precedente, il cui 
cambiamento del fornitore del servizio comporterebbe incompatibilità e difficoltà tecniche 
sproporzionate; 

Considerato che l’operatore economico SGS ITALIA è registrato sul MePA gestito da Consip nella 
categoria servizi di monitoraggio ed è quindi possibile procedere con una trattativa diretta; 

Rilevato che è stata inviata all’operatore economico la trattativa diretta nr. 3163162 tramite la 
piattaforma di MePA Consip;  

Vista l’offerta ricevuta in data 8/09/2022 tramite il portale MePA dell’importo di € 8.104,00; 

Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono state ritenute conformi 
con le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 
Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 

Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di fornitura del servizio, offerta n. 497/2022/C1/CA 
Rev. 1 del 23/08/2022, nota giustificativa a supporto; 

Dato atto che si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della SGS Italia S.p.A. e che le verifiche inerenti 
l’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, possono ritenersi concluse 
con esito positivo essendo trascorsi trenta giorni dal loro avvio; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, 
la rag. Anna Lucia Tarantino è responsabile dell’istruttoria; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di analisi chimiche su 
campioni di acqua marina, sedimenti e mitili ai sensi dell’articolo n.63 comma 3 lett. b) del Dlgs 
50/2016 all’operatore economico SGS Italia S.p.A. P.IVA 11370520154, per l’importo di € 8.104,00 
IVA esclusa; CIG ZA7378A045 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 
Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 792 ADW del 23/09/2022 
 

 
 

 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.886,88 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52102 437 ZA7378A045 52102 8.104,00 SGS ITALIA SPA   cod.fisc. 
04112680378/ p.i. IT  
11370520154 

2022 2022 52501 1 ZA7378A045 52501 1.782,88 SGS ITALIA SPA   cod.fisc. 
04112680378/ p.i. IT  
11370520154 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 23/09/2022 14:48:53
IMPRONTA: 24B5999E6769F120F7C642497D31000B569FAEB1CB2B3299068C80E32856F85D
          569FAEB1CB2B3299068C80E32856F85DFD603E0D02772EB5A988B912E186D339
          FD603E0D02772EB5A988B912E186D3394C7F01BF899D3929F226F72435DF45F9
          4C7F01BF899D3929F226F72435DF45F945988F78EB92833D5AD4D033E5DCD9F0


